
TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 96210
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98747
Portaria: 115
Objetivo: COMPOR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR O 
DIAGNOSTICOS SITUACIONAL REFERENTE AS COMUNIDADES 
RURAIS REMANESCENTES DE QUILOMBOS NO MUNICIPIO 
DE ORIXIMINÁ. PARCERIA ENTRE MINISTERIO DA SAUDE/
SESPA NÍVEL CENTRAL-COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAUDE 
INDIGENA E POPULAÇOES TRADICI0NAIS E 9ºCRS/SESPA. 
Fundamento Legal: OFICIO CESIPT Nº0020/2010
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190487/PATRICIA NORMA SILVA COSTA (ENFERMEIRA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98798

Portaria: 114
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS JUNTO AO FES E GT ORÇAMENTO 
DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Fundamento Legal: TRATAR ASSUNTOS JUNTO AO FES E GT 
ORÇAMENTO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31587561/EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES SOUSA 
(TECNICO C) / 3.0 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
04/05/2010
555881161/EZEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO) / 3.0 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
04/05/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98935
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA  Nº  0028   DE   03  DE  MAIO DE  2010.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, SEBASTIÃO CUSTÓDIO DA SILVA, responder 
pela Direção Administrativa da 9ª Regional de Proteção 
Social/SESPA, sem ônus, no período de 03 a 04 /05/2010 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98713

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº269/2010
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
ANTONIO BOMFIM MARCAL AVERTANO ROCHA   MEDICO                             29/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 241/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98752

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 21 à 
30/04/2010, do servidor PAULO ROMERO FAGUNDES JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 54187546/3, Chefe da 
Procuradoria Jurídica, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/86964 
de 19/04/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE, 
Procurador Autárquico, Matrícula 54182620/4, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Procuradoria Jurídica deste Hospital, em razão das férias do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.
Belém, 03 de maio de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 261/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98756

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 583/2009-GAB/DG/HOL de 07 de julho de 2009, 
que atuou nos autos do Processo nº 2009/237960, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2009/237960, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2009/237960.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98769

ATO: PORTARIA Nº244/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DEVIDO A CONCESSÃO DE APOSENTADORIA PELA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98780

Dispensa: 12/2010
Data: 28/04/2010
Valor: 18.000,00
Objeto: Aquisição de 01 kit ALN de veia cava inferior ALN femoral 
e 01 kit ALN de veia cava inferior ALN jugular.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030                     0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, 07
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Telefone: 9132492554 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98938

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº276/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS     AGENTE ADMINISTRATIVO              27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98934

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº281/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARTHUR HIROKAZU YOKOYAMA                          MEDICO                             27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98942

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº279/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDUARDO ARTHUR ALMEIDA SALES                      MOTORISTA                          27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98949

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº272/2010-GAB/DG/HOL

Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA JUREMA DA LUZ OEIRAS                        AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98969

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº270/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSEMARY DE ARAÚJO FERREIRA                       AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98976

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº274/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALMIR AMARAL DE LIMA                             AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98980

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº280/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSÉ NILTON LIMA DA SILVA                         AGENTE ADMINISTRATIVO              27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98992

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº273/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LOURIVAL FAVACHO GALVÃO                           AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98983

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº271/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOAQUIM COSTA DOS SANTOS                          AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99061

EDITAL N°002/2010-HOL
Objeto: CREDENCIAR EMPRESAS INTERESSADAS NO 
FORNECIMENTO DE KITS PARA DPA E CAPD
Prazo de entrega: A partir da publicação no D.O.E.
Horário: 08h as 12h e 14h a 17h
Local: Av. Magalhães Barata, 992, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 23/03/2010.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 0269/0269.10.302.1189.2620.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br 
Belém, 03 de maio de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99028

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº277/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES           ADMINISTRADOR                      27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99022

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº275/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DELMA CRISTINA SANTANA                            AUXILIAR OPERACIONAL               27/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares


